CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 939/2021

Aquisição  de  Bicicletas  de  Carga  para
Catadores de Lixo.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a aquisição de Bicicletas
de Carga para Catadores de Lixo.

A  presente  propositura  é  inspirada  em  um  programa  já
implementado  em  Maceió,  denominado  "Projeto  Relix",  que  incentiva  a
conscientização a respeito da correta destinação do lixo e a importância da
reciclagem.  Chamadas de "Ciclolix",  as bicicletas  contêm recipiente  próprio,
especialmente adaptadas para depósito de lixo reciclável.

A implementação de bicicletas na coleta de lixo reciclável objetiva
dar maior dignidade e segurança às pessoas que executam esse trabalho tão
relevante  para  o  meio  ambiente.  A par  disso,  o  uso  de  bicicletas  além da
conscientização, respeito e a correta destinação do lixo e reciclagem, poderá
substituir, os animais de carga que ainda circulam pelas ruas do Município, com
ganho de fluidez para o trânsito local.

Diante do exposto, a fim de tornar o método de coleta de lixo mais
humano e valorizado, espera-se contar com a atenção do Poder Público para o
atendimento desta indicação.

SALA DAS SESSÕES, 3 de agosto de 2021.

ELTON WELTER

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br